S. XVII. Hæc tamen prohibitio sua sponte facile corrumpit, si jaclis rite artis Medicæ fundamentis, examinatus & approbatus, seu, quod utriusque signum esse solet, in Doctorem promotus fuerit. Unde in Ordinat. Universitatum Saxon. Cap. Von der Facultät in der Arzney. §. So wollen wir ibi: die Apotheker, so nicht selbst Doctores in Medicina sind, sollen an die Medicos gewiesen werden, &c. expresse hæc limitatio adjecta fuit. Non vero graviter feret lector, quod hanc limitationem paulo distinctius tractatur simus, cum eandem ex ratione modo dicta fere omittere soleant Domini Medici. Post funtergo Pharmacopœi fieri Doctores Medicinae & praxin ita

Medicam exercere arg. d. Ordin. Univ. Saxon. d. tit. Conf. supra legem Friderici II. c. 1. §. 6. adductam, ibi: Nec tamen post completum quinquennium practicabit, nisi per annum integrum cum consilio experti Medici practicetur. Non desunt etiam, qui licet Doctoralia privilegia consecuti non fuerint, ex Pharmacopoeis, non exigua famam consecuti sunt. Et quamvis Ammannus in Medicina Crit. Discurs. 65. p. 409. Responsum aliquod Facultatis Medice Lipsiensis referat, in quo p. 411. ab init. Pharmacopœus talis persona venditatur, cuius in arte Medica ignorantia vel sola appellatione se manifestet; hic tamen humani aliquid admixtum deprehendi putamus. Otto enim Tachenius repetente ex Pharmaceutico ministro Chymicus factus, alcali & acidi autor famigeratissimus, jam suo exemplo Pharmacopœum non esse animal necessario artem Medicam ignorans obrectatores edocuit v. addit. ad Conring. Introd. in art. Med. c. 2. §. 26. Alii Pharmacopei scriptis admodum insig-
nnes, Galli, Germani & Belgici, referuntur in d. addit. ad C. ii.
§. 6. Quamvis autem, quantum ad Ottoneum Tachenium, D. Au-
tor dict. addit. c. l. ipsum sat acriter & false perstringat, ceteros-
que, qui editis scriptis inclarerunt, minorum gentium Deos
vocer illosque increpet, quod ratiocinando falcam in alienam
messem immiserint, cui paria scripsit Autor Præludii in Joh.
Michaelis Ord. visit. officinas, asserens, nihil quicquam exitio-
sius esse elati animi Pharmacopola, qui stationis sue & ordinis
obliviscens τὴν πολυπραγμούντην quovis modo affectare amat:
His tamen nihil commodius reponi posse putamus, quam ipsa
verba Dn. Autoris dict. addit. ad C. n. §. 6. p. 387. paululum im-
mutata cum augmento aliquo, scilicet, invidum & ad repre-
hendendum facile ingenium, præserum si contra aliquem, qui
ab inverteata consuetudine, von der alten/ läblich hergebrachten
Gewohnheit/ discederē vult, res agitur, cohibere difficile est.
Et quis tandem majorum Gentium Deus Medicis istam messem
scribendi tractatus Medicos fecit propriam? quomodo acqui-
siverunt illud jus, an per occupationem, an traditionem? de
neutro apud nos certe constat. Nobis quidem videtur, cum
Expe-

Experientia nihil aliud sit, quam ejus, quod frequenter & eodem modo visum est, comprehensio atque memoria, *Conring
intr. in art. Med. c. i. §. 22.* at vero Pharmacopœi intellectus copia rerum & experimentorum jam sit repletus, nullum ad Medicinæ studium esse aptiorem, quam Pharmacopœorum, cum e contrario Methodus vulgaris illius medici non possit non obscuritate laborare, utpote cum Medicina omnium maxime circa res sensibus obvias versetur, studiosi medicinæ tamen multa, si non plurima, absque sensualis evidentiæ conjunctione discant. Pharmacopœus ergo facilius intelligit, quæ dicuntur, cum res ipsas plerasque per propriam sensualem experientiam percepere.

§. XVIII. Patet ex adductis in §. *præced.* dabilem esse causum, ut Pharmacopœi & Doctoris Medicinæ officia in uno subiecto concurrant. Obstare quidem (1) videtur huic asserto *Constit. 2. Friderici, supra c. i. §. 6.* recensita, quod Medicus non debet habere propriam stationem; Verum duplex ad illam constitutionem dari potest responsio, vel enim dici potest, eidem per consuetudinem contrarium derogatum esse, quod ex textu der Verordnung bey dem Sächsis. Univ. Cap. von der Fac. in der Arzney. §. So wollen wir ibi die Apotheker so nicht selbst Doctores in Medicina sünd &c. jam in §. 17. adducto facile liquet: vel ita intelligenda, quod in casu, ubi in civitate certus numerus Pharmacopoliorum definitus, eademque optime instructa secundum illum numerum reperiantur, ut desiderari neque in Pharmacopœo, neque in ipsis pharmacis quicquam possit, Medicus in præjudicium ceterorum propriam stationem habere neutquam debeat. Manet ergo, Pharmacopolem, si postea Medicinæ Doctor factus, Pharmacopolum ut relinquit, vel vendat, jure cogi non posse, cuius rei exemplum etiam in vicina quadam Academia occurrit, de quo extat disputatio *de Tyrone Medicina inauguralis ann. 1692.* habita, qui tamen post promotionem officinam suam retinuit.

§. XIX. Grave tamen (2) impedimentum tibi forte esse videtur, quo minus Pharmacopola ad gradum Doctoralem adspirare possit, quia Lingua Latina, communis illo omnium Eru-

G 3

ditio-

ditorum instrumento, non est imbutus & sic ad abstrusa Medicinæ mysteria, Latine plerumque conscripta, ei penetrare non licet; Verum respondemus, eandem non esse necessariam ad eruditionem. Sicut enim e.g. Capillamentum non facit hominem prudentem, licet eundem fornet; sic quoque Lingua illa Latina non ad *tò esse*, sed tantum *bene esse* viri eruditum requiritur. Illum sane, qui omnia omnibus rebus a Latinis imposita nomina memoriaz mandavit, eademque psittaci instar ad amissim recitare valet, si ingenio & judicio caret, nemo virum doctum deprædicabit. Et si haec argumentatio ab ignorata Lingua Latina ad virum non doctum procederet, ob paritatem rationis nec Græci, nec Romani Philosophi Eruditorum nomen mererentur, cum eorum multi Hebraicam, Romani Græcam, lingvas certe utilissimas, ignoraverint. Præterea, si tam apodictice tandem Lingva Latina requiritur, quid vetat, quo minus eam Pharmacopola addiscere posset, idque eo facilius, dum vocabula rerum medicarum jam habet cognita. Speramus tamen successu temporis etiam non defuturos, qui hac in parte commune illud præjudicium de Lingua Latina ad integralitatem viri eruditii necessaria agniti & desiderantibus Disciplinarum fundamenta in quacunque Facultate Germanice comunicaturi sint.

§. XX. Illud forsitan (3) majorem difficultatem causabitur, quod Pharmacopœus non sit aptus, ut integrum triennium in studio Logicali insumere possit, quod tamen expresse requirit *d. Constat. Friderici in §. præc. alleg.* Sed nulla exinde difficultas. Sapit enim (1) ista Constitutio Pedantismum illorum temporum, a quo per Dei gratiam liberati vivimus & in praxi secundum judicium commune Tractatus Helmontii in operibus ejus, cui Titulus: *Dass die Vernunft-Kunst nicht tauge / exploso illo Lexico terminorum Logicalium Aristotelis intuitu Studiosorum Medicinæ communiter obtinere gaudemus.* Neque enim curantur morbi per syllogismos in Barbara & Celarent, sed per bona medicamenta. Postea tamen (2) per Logicalm forte quæstiones theoreticæ Medicinæ rationalis etiam intel-

intelligi possunt, uti apud *Corring.* *Introd. in Univ. art. Med.* c. 1. §. 16. 17. & 24. quamvis ille Autor admodum fallatur, dum d. §. 17. Medicos ob id, si illas quæstiones teneant, *χαριετάτες* sive gratiosissimos appellari sibi persuasit. In genuinam quidem ejusdem denominationis originem inquirere non est præsentis instituti, non improbabile tamen est, eam ex prisca vocis gratiosi apud Romanos acceptance, quæ talem denotabat, qui in gratia & favore aliorum erat, hauriri posse. Cæterum si & quæstiones illas theoreticas exactius consideremus, v. g. utrum cor sit musculus, nec ne? an cerebrum, hepar, renes, ex glandulis componantur? &c. quas ad Curationem scitu non necessarias, sed Medico paulo elegantiori notas esse debere dicit *Schelhamm.* in add. ad *Corr. Introd. in art. Med.* c. 1. §. 17. inutilem quidem esse illam elegantiam fateri necesse habemus, ut adeo non ita vituperandus sit Theslaus ille, qui intra sex menses perfectam Medicinæ cognitionem pollicebatur, (quamvis communiter male audiat v. *Hofmann. Lex. Univ. Tom. 2. Voc. Thessalus*) modo quæstiones istiusmodi inutiles ressecuerit. Quid enim ad feliciorem Curationem conducunt? Certo persuasi sumus, hominem sanæ mentis libentius Pharmacopœo curam sanitatis sive commissurum esse, qui jam specimina edit varia in curis febrium aliorumve morborum, etiamsi novas hypotheses v. gr. de febribus, aut de fermentatione sepulta ignoret, quam Medico subtilissime aut thrasonice de quæstionibus similibus discurrenti, cætera vero negligenter Curam ægrotantium agenti, aut cum periculo vita eorum tentativa hypothesis facienti.

§. XXI. Neque ista (4) Pharmacopœum a consequenda dignitate Doctorali repellent, quæ adducuntur in add. ad *Corring. Introd. in Un. art. Med.* c. 1. §. 12. p. 29. quod minister in securitatem venire, & collegii socii censeri, adeoque sacris hominibus adnumerari non possit. Res sacrae enim sacris hominibus ostenduntur, profanis autem non fas est; Verum respondemus, hæc omnia valde proverbium in §. 16. adductum redolere. Est quidem minister Medici Pharmacopœus, sed non mancipium.

Com.

Componit Medicamenta juxta præscriptum, sed non servit Medico. Adeoque est persona Medico subordinata, non autem ad ejusdem servitia conducta. Cum autem inauditus plane non sit, sed plurima omnium temporum exempla testentur, sœpe ex ministro Dominum, & talem quidem, qui illi, cui prius parere tenebatur, imperare potuit, factum esse, quare ipsum socium Domini fieri posse negare vellemus? licet Medicum Pharmacopœi Dominum proprie talem non agnoscamus. Quemadmodum etiam res sacrae loc. cit. male de eleganteribus exponuntur, cum nullas, præter eas, que Diis aut publice aut privatim dicatae, ita vocatas esse, vulgo notum sit; ita cavendum quoque erat, ne sacer homo more Gentilium inter Christianos explicetur. Neque enim habent Medici, cur titulo *sacrorum* adeo gloriarentur, cum in significatione Christiana ille neutri forte competat. Addo, quod & apud ipsos Romanos significatus ejus vocis parum benignus fuerit. Homo sacer enim pro eo accipiebatur, qui omnibus diris devotus impune a quovis e medio tolli poterat. *Conf. Hofmanni Lexic. Univ. Tom. 2. Voc. 2. Sacrosanctus.*

§. XXII. Sed ad minimum tamen inquires (5) per admissionem Pharmacopœi ad gradum Doctoralem promotio Doctoralis prostituetur. Quotidiana enim quemadmodum vilescent: sic & illa, ad quæ omnis sortis hominibus aditus patet, successu temporis vili penduntur. At nos negamus illam prostitutionem hoc in casu fieri. Non enim, nisi fundamentis artis rite prius iactis, Pharmacopeum ad illam dignitatem admisum volumus. Sed tunc nulla prostitutione metuenda. Certe illa reveratunc solummodo accidit, quando ignorantes, cuius stirpis, etatis aut vitæ generis illi tandem sint, Doctores creantur, aut juvenes, nihil nisi luponaria forte & popinas experti, titulo Experientissimorum, &c. condecorantur, Helmontius etsi alias duriter loquens, hic tamen infra meritum disservit *Tract. vom Stein im Menschen / C. 7. n. 2.* Unter allen aber haben die Schulen die grösste Sicherheit und Freyheit/ auch das meiste Ansehen / die Leute zu betriegen. Denn ob ich gleich mit unwiderstreitlichen Wahrheits- Proben bewiesen / daß sie bis anhero von

❀ (7) ❀

Von dem Wesen / von den Ursachen der Krankheiten / und von den Mitteln darwider ganz nichts wissen / solches auch mit einem grossen Buch / und mit wesentlichen Gründen bekräftiger ; so fahren sie doch fort ihre Schüler / wie sie es nennen zu promoviren / und zu Doctoren zu machen : Den einen weil er gut Latein kan / und sein Vater ein Barbierer oder Apotheker ist : Einen andern weil er Magister der freyen Künste worden / und bey den Professoren in etliche Lectionen gegangen : Einen andern endlich wohl gar dass er so gelehrt / als wenn Euclides sein Vater wäre / als ob er von dem Aristotele selbst disputiren gelernet. *id. in Tract. 54.* von den Krankheiten / c. 23. n. 1. Es wird nunmehr die Arzneykunst auf den Schaubühnen zu Possen-Spielen um dem Pöbel ein Gelächter dadurch zu erwecken/herum gezogen/weil ja die Aerzte anders nicht begehn flug zu seyn als wie es die Gewohnheit der Schulen mit sich bringet. Et certe, cum ipso fatente *Coringio* *Intro. in Univ. art. Med. C. 1. S. 1.* Medicina ipsa sit ars, minime vero pars Philosophiae, non poterit adeo magnam præ Pharmacopei prærogativam prætendere, ut per promotionem ministri in magistrum artis prostitutio ei metuenda sit. Ut taceam, quod in *I. S. 5. de commun. serv. manum. servi artifices, Notarii aut Medici reliquis arte præditis quidem quoad estimationem præferantur, ut Medicus usque ad 60. solidos taxari debeat; iplis tamen eunuchis, quippe qui ad 70. solidos taxantur, postpositi sint, ut adeo vel ex argumento hujus legis Medicam artem præ alis non magna gaudere prærogativa, deduci possit; nisi recordaremur, mores illos Romanorum ad nostrâ tempora parum quadrare. Conf. supra c. 1. S. 30.* Quatvis & hodie forte verissimum sit, Eunuchi mancipium sœpe magis estimari, quam Medicum, J. C. & Theologum.